
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.453, DE 03 DE MAIO DE 2023.

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 419, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

Institui o Programa Escola Segura no Município de Limoeiro do 
Norte/CE e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei n.º 8.069, de 
13.07.1990) garante a proteção integral à criança e ao adolescente, assegurando, além 
dos direitos fundamentais, todas as oportunidades e facilidades, a fim de lhes facultar o 
desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e social, em condições de liberdade e 
de dignidade;

CONSIDERANDO que as unidades escolares devem ter um ambiente favorável, 
seja em relação ao conforto, seja em relação à segurança, para que todos os alunos, crian-
ças e adolescentes, como os professores, direção e servidores de apoio não sofram qual-
quer tipo de violência;

CONSIDERANDO que é dever do Município, através de seus órgãos Secretaria 
de Educação Básica e Guarda Civil Municipal, apoiados pela Secretaria de Governo, 
realizem trabalho integrado para alcançar a segurança plena dentro e nos arredores das 
unidades escolares;

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituído, no município de Limoeiro do Norte/CE, o Programa de Ron-
da Escolar, a ser desenvolvido de forma integrada pela Secretaria de Educação Básica e 
a Guarda Civil Municipal. 

Parágrafo único. O objetivo deste Programa é orientar, prevenir e proteger as unida-
des educacionais da rede municipal de ensino. 

Art. 2º. Fica instituída a Comissão Municipal de Coordenação de Segurança Escolar, 
que objetiva assegurar o perfeito e harmônico desenvolvimento deste Programa, por meio 
da seguinte composição:

 I – Um representante da Secretaria de Educação Básica;
 II – Um representante da Secretaria de Governo; 
III – Dois representantes da Guarda Civil Municipal. 
§ 1º. Os membros da Comissão a que se refere o caput serão indicados pelos di-

rigentes dos órgãos a que estão subordinados e designados por ato do Chefe do Poder 
Executivo. 

§ 2º. As atribuições dos membros da Comissão poderão ser complementadas e/ou 
ampliadas, por meio do disposto em Resolução Conjunta dos Secretários de Educação, de 
Governo e de Infraestrutura e Urbanismo, regulamentando as mesmas. 

Art. 3º. São atribuições da Comissão Municipal de Coordenação de Segurança Es-
colar: 

I – coordenar a coleta e análise de dados relativos ao grau de segurança de cada 
unidade educacional; 

II – indicar as prioridades de atendimento, originadas em análise de dados estatísticos 
de ocorrências e seus períodos críticos; 

III – propor medidas e mecanismos que objetivem o aperfeiçoamento do Programa 
de Ronda Escolar; 

IV – coordenar a elaboração, impressão e distribuição do material didático relativo à 
Ronda Escolar e Segurança nas Escolas; 

V – elaborar propostas de normas e recomendações na área de segurança escolar. 
Parágrafo único. As propostas de aprimoramento da Ronda Escolar, levantamentos, 

inspeções e estudos quanto a eventuais problemas ou dificuldades constatadas no desen-
volvimento do Programa deverão ser submetidas aos titulares das pastas de Educação e 
de Segurança Urbana. 

Art. 4º. A operacionalização do Programa de Ronda Escolar dar-se-á por meio de 
parceria entre as Secretarias de Educação Básica, de Governo e de Infraestrutura e Ur-
banismo. 

§ 1º. Compete às Secretarias de Educação e de Governo: 
a) iluminar e murar adequadamente as unidades educacionais; 
b) imprimir e distribuir material didático aos alunos da Rede Municipal de Ensino, 

relacionado ao tema da segurança escolar;
c) relacionar os prédios das unidades educacionais que serão atendidos pelo Progra-

ma de Ronda Escolar. 
§ 2º. Compete à Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo:
I – designar, dentre os servidores da Guarda Civil Municipal, um que ficará encarre-

gado de supervisionar o serviço de segurança escolar; 
II – promover, internamente, a seleção de guardas civis municipais que serão desta-

cados para as unidades educacionais a serem atendidas pelo Programa; 
III – promover o treinamento do efetivo selecionado, com a participação da Secreta-

ria Municipal de Educação; 
IV – zelar pela guarda dos veículos que forem colocados a serviço do Programa de 

Ronda Escolar. 

Art. 5º. Fica estabelecido, para fins deste Decreto, o perímetro escolar de segurança 
estendido a uma distância com um raio de 100 (cem) metros das unidades escolares, 
entendido como a área contígua aos prédios que sediam essas unidades educacionais man-
tidas pelo poder público municipal. 

Art. 6º. O perímetro escolar de segurança tem prioridade especial nas ações de pre-
venção, objetivando a tranquilidade de alunos, professores e outros servidores, de modo 
a evitar o mau uso das cercanias das escolas por parte de pessoa estranha à comunidade 
escolar. 

Art. 7º. A Superintendência de Trânsito adotará providências especialmente quanto à 
regulamentação do uso das vias públicas, objetivando: 

I – estabelecer sentido único de trânsito de veículos automotores, sempre que pos-
sível; 

II – estabelecer limites de velocidade dos veículos automotores compatível com a 
travessia de crianças, adolescentes e demais pedestres; 

III – determinar restrições de uso das vias ou parte delas, mediante fixação de locais, 
horários e períodos destinados ao estacionamento, embarque ou desembarque de passa-
geiros. 

Art. 8º. Os casos omissos serão resolvidos em conjunto pela Secretária de Educação 
Básica, de Governo e de Infraestrutura e Urbanismo por meio de instrumento normativo 
próprio. 

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 28 de abril de 
2023. 

José Maria Lucena,
Prefeito.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230399, RESULTANTE DA ADESÃO N° 2023.2703.001/IMMAB. UNI-
DADE: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 18.541.1804.2.092 – GEREN-
CIAMENTO DO INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - IMMAB; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÕES 
DE PLANTAS PARA PAISAGISMO, VASOS E ACESSORIOS, INCLUINDO PLANTIO E MANUTENÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: M R S L COMÉRCIO DE MU-
DAS E PLANTAS, INSCRITA NO CNPJ Nº 37.826.782/0001-22, VALOR GLOBAL DE R$ 359.575,00 (TRE-
ZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). SIGNATÁRIOS: 
KARISIA MARA LIMA DE OLIVEIRA / MARIA ROSIANE DA SILVA LEANDRO. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 12 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230400, RESULTANTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0404-001/SEFIN: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 
– GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 – SER-
VIÇO TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS ESPECÍFICOS (ELABORAÇÃO DA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO), EXERCICIO FINANCEIRO 2024, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (NOVENTA) DIAS. CONTRATADO: EMPRESA: ASCONJ 
– ASSESSORIA CONTÁBIL SS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.801.375/0001-08, VALOR GLOBAL: R$ 
16.250,00(DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). SIGNATARIOS: JOSÉ ALMAR SANTIA-
GO DE ALMEIDA / JOÃO SIVANNEY PINHEIRO BEZERRA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 05 DE ABRIL 
DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230403, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.2802-001/SECSA, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0901 10 302 1004 2.050 – GERENCIAMENTO DAS ASPS - CUSTEIO MAC.  ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, FONTE 
DE RECURSO:PROPRIO/ BLOCO DE MANUTENÇÃO SUS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
QUE NÃO CONSTAM NA PPI MUNICIPAL, ESTADUAL BÁSICA E DE ALTO CUSTO, ASSIM COMO ME-
DICAÇÕES JUDICIALIZADAS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, COM PREÇO REFERÊNCIA DA TABELA ABC FARMA. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: ATÉ 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: M.M MEDICAMENTOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 00.561.725/0001-59, VALOR GLOBAL: R$ 280.000,00(DUZENTOS E OITENTA MIL 
REAIS). SIGNATARIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA / JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. LI-
MOEIRO DO NORTE/CE, 14 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230404, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA 
N.º 2023.2501-002/SEMEB, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GERENCIAMENTO DO PRO-
GRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL 
DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER O 
FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO(A): RAIMUNDO EDNAR LIMA DO NASCIMENTO, INSCRI-
TO NO CPF SOB N.º 634.754.723-68, VALOR GLOBAL: R$ 20.000 (VINTE MIL REAIS). SIGNATARIOS: 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ RAIMUNDO EDNAR LIMA DO NASCIMENTO. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230405, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA 
N.º 2023.2501-002/SEMEB, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GERENCIAMENTO DO PRO-
GRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATE-
RIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

- Página  3 -

O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
CONTRATADO(A): STELINA COSTA DE LIMA DO NASCIMENTO, INSCRITA NO 
CPF SOB N.º 001. 418.313-75, VALOR GLOBAL: R$ 19.998,00 (DEZENOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ STELINA COSTA DE LIMA DO NASCIMENTO. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230406, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSI-
CA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GERENCIA-
MENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER 
O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
CONTRATADO(A): FRANCISCO CLAUDIO DE ALMEIDA, INSCRITO CPF SOB 
N.º 581.522.103-15, VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS). SIG-
NATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ FRANCISCO 
CLAUDIO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230407, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEM-
BRO DE 2023. CONTRATADO(A): MIRIAN TARCIA RIBEIRO, INSCRITA NO CPF 
SOB N.º 018.571.723-37, VALOR GLOBAL: R$ 35.869,80 (TRINTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). SIGNATA-
RIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ MIRIAN TARCIA RI-
BEIRO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230408, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DE-
ZEMBRO DE 2023. CONTRATADO(A): JOÃO EUDO MARTINS, INSCRITO NO 
CPF SOB N.º 810.883.103-20, VALOR GLOBAL: R$ 35.869,80 (TRINTA E CINCO 
MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). SIG-
NATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ JOÃO EUDO 
MARTINS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230409, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DE-
ZEMBRO DE 2023. CONTRATADO(A): MARIA SANTA DA SILVA, INSCRITO NO 
CPF SOB N.º 115.009.303-00, VALOR GLOBAL: R$ 39.990,00 (TRINTA E NOVE 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ MARIA SANTA DA SILVA. LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230410, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEM-
BRO DE 2023. CONTRATADO(A): JOSÉ EVANILDO MENDES MAIA, INSCRITO 
NO CPF SOB N.º 788.437.583-49, VALOR GLOBAL: R$ 39.990,00 (TRINTA E NOVE 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ JOSÉ EVANILDO MENDES MAIA. LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230411, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCO-
LAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE 
DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO(A): RICARDO FERNANDO BEZERRA DE 
LIMA, INSCRITO NO CPF SOB N.º 007.499.623-13, VALOR GLOBAL: R$ 19.998,00 
(DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). SIGNATARIOS: 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ RICARDO FERNANDO BE-
ZERRA DE LIMA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230412, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSI-
CA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GERENCIA-
MENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER 
O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
CONTRATADO(A): ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GO-
MES E ADJACÊNCIAS, INSCRITA NO CNPJ SOB N.º 13.122.588/0001-06, VALOR 
GLOBAL: R$ 1.055.909,50 (UM MILHÃO, CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECEN-
TOS E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). SIGNATARIOS: MARIA DE FA-
TIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ RAIMUNDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230413, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

- Página  4 -

RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEM-
BRO DE 2023. CONTRATADO(A): JOSÉ AÉCIO DE MOURA, INSCRITO NO CPF 
SOB N.º316.232.713-04, VALOR GLOBAL: R$ 35.834,40 (TRINTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). SIGNA-
TARIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ JOSÉ AÉCIO DE 
MOURA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230414, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEM-
BRO DE 2023. CONTRATADO(A): JOELMA EDUARDO DA SILVA, INSCRITA NO 
CPF SOB N.º 634.859.743-15, VALOR GLOBAL: R$ 39.990,00 (TRINTA E NOVE 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ JOELMA EDUARDO DA SILVA. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230415, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DE-
ZEMBRO DE 2023. CONTRATADO(A): CAUÊ JOHNATAS DA SILVA DOS SAN-
TOS, INSCRITO NO CPF SOB N.º 089.528.663-71, VALOR GLOBAL: R$ 39.998,40 
(TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SIL-
VA/ CAUÊ JOHNATAS DA SILVA DOS SANTOS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 
DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230416, RESULTANTE DA CHAMADA PÚBLICA N.º 2023.2501-002/SEMEB, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.306.1201.2.042 – GE-
RENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO PNAE/PRÓPRIOS, OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEM-
BRO DE 2023. CONTRATADO(A): RAILDO ANASTÁCIO COSTA AMORIM, INS-
CRITO NO CPF SOB N.º 228.404.603-78, VALOR GLOBAL: R$ 39.990,00 (TRINTA 
E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE 
FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA/ RAILDO ANASTÁCIO COSTA AMO-
RIM. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 20220366, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2303.002/SECSA, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0901.10.302.1004.2.055 – GERENCIAMENTO DAS ASPS/MAC – GEREN-
CIAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – CUSTEIO / MÉ-
DIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOAS JURÍDICAS; 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/BLOCO DE MANUTENÇÃO SUS, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXI-
GÊNIO 5 LPM E VENTILADORES MECÂNICOS PULMONARES COM MANU-
TENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE RESPONSABILIDADE DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: LOCMED HOSPITALAR LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 04.238.951/0001-54. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR 
IBIAPINA E CARLOS ALBERTO MENDES SOUSA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
28 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 20220367, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1403-001/SEC-
SA, CUJO OBJETO É, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.1003.2.049 – GERENCIAMENTO DAS 
ASPS - CUSTEIO/ATENÇÃO PRIMARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 
– SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO; FONTE DE RE-
CURSOS: PRÓPRIOS, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO 
DOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NA ÁREA DA ATENÇÃO BÁSICA, 
E; LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE SISTE-
MAS INTEGRADO DE APOIO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: 
SOLUTIONTEC - SOLUÇOES TECNOLGICAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 
11.029.769/0001-59. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E PAULO KLE-
BER TAVARES RODRIGUES, CPF Nº. 228.920.103-06. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
28 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO
 A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE 
TORNA PUBLICO EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200094, RESULTANTE DA CARONA Nº 2020.2306.001GM, PARA A CONTRATA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E A EMPRE-
SA ALIANÇA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ/MF Nº 09.007.208/0001-
07, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O RE-
AJUSTE FINANCEIRO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS. DAS ALTERAÇÕES: 
O VALOR DO CONTRATO PASSARÁ MENSALMENTE DE R$ 19.500,00 (DEZE-
NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS), PARA R$ R$ 19.500,00 (DEZENOVE MIL E 
QUINHENTOS REAIS), PARA R$ 19.872,61 (DEZENOVE MIL, OITOCENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS). O VALOR ACRESCI-
DO SERÁ DE R$ 372,61 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS E VINTE 
CENTAVOS) MENSAIS, CORRESPONDENTE APROXIMADAMENTE 1.91083% 
DO VALOR DO CONTRATO, BASEADO NO ÍNDICE DO IGPM.DOTAÇÃO OÇA-
MENTÁRIA: 0201.04.122.0403.2.006 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO – PRÓPRIOS.SIGNATA-
RIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA / THAIAN CHRISTIAN DE LIMA 
DE QUEIROZ. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 25 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE TORNA PUBLICO O EXTRA-
TO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230028, RESULTANTE DA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1005.001/PMLN, PARA CONTRATAÇÕES DE 
FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES PRONTAS (QUENTINHAS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESPOR-
TOS E JUVENTUDE E A EMPRESA J L COSTA ESTEVAM, INSCRITA NO CNPJ Nº 
32.216.752/0001-80, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO ACRÉSCIMO DO ITENS CONTRATUAIS DISCRIMINADOS, EM VIR-
TUDE DAS QUANTIDADES CONTRATADAS PARA MANTER OS SERVIÇOS DO 
CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE 
R$ R$ 1.437,50(UM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUEN-
TA CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 25% DA QUANTIDADE DO CONTRATO. 
SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES E LIMA / JOSÉ LUCIVAN COSTA ESTEVAM. LIMO-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

- Página  5 -

EIRO DO NORTE(CE), 10 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO TORNA PUBLICO O EX-
TRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230021, RESULTANTE 
DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1005.001/PMLN, PARA CONTRATAÇÕES DE 
FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES PRONTAS (QUENTINHAS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA J L COSTA ESTEVAM, inscrita no CNPJ Nº 
32.216.752/0001-80, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO ACRÉSCIMO DO ITENS CONTRATUAIS DISCRIMINADOS, EM VIR-
TUDE DAS QUANTIDADES CONTRATADAS PARA MANTER OS SERVIÇOS DO 
CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE 
R$ 12.937,50(doze mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), CORRES-
PONDENTE A 25% DA QUANTIDADE DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: FRAN-
CISCO VALDO FREITAS DE LEMOS / JOSÉ LUCIVAN COSTA ESTEVAM. LIMO-
EIRO DO NORTE(CE), 10 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
A SECRETARIA DE SAÚDE TORNA PUBLICO O EXTRATO DO 1º TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230020, RESULTANTE DA PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.1005.001/PMLN, PARA CONTRATAÇÕES DE FORNECIMENTOS DE 
REFEIÇÕES PRONTAS (QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA J L COSTA 
ESTEVAM, inscrita no CNPJ Nº 32.216.752/0001-80, CUJO OBJETO DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉSCIMO DO ITENS CONTRATUAIS 
DISCRIMINADOS, EM VIRTUDE DAS QUANTIDADES CONTRATADAS PARA 
MANTER OS SERVIÇOS DO CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS 
ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE R$ R$ 8.625,00(oito mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais), CORRESPONDENTE A 25% DA QUANTIDADE DO CONTRATO. SIGNATÁ-
RIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA / JOSÉ LUCIVAN COSTA ESTEVAM. LIMO-
EIRO DO NORTE(CE), 10 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230419, RESUL-
TANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.1503.002/SECSA: UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0802.12.361.1202.2.045 – GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
–RECURSOS PRÓPRIOS, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PRO-
GRAMA QUALIFAR-SUS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE.. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADA: F E COSTA LIMA ME (COMERCIAL PREMIUM), INSCRITA 
NO CNPJ Nº 35.826.463/0001-91, VALOR GLOBAL: 2.649,81 (DOIS MIL SISCEN-
TOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). SIGNATA-
RIOS: DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA / FLAVIA ESTER COSTA LIMA. LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, 27 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO TERMO DE ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 20200309, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 
2020.2205-001SECULDES CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON 
OSTERNE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, ATRAVÉS DA DES-
PORTOS E JUVENTUDE E A EMPRESA CONSTRUTORA COMAR LTDA, CNPJ/
MF Nº 09.247.224/0001-77, CUJO O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDA-
DE O REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL DOS SERVIÇOS RECUPERAÇÃO E 
REFORMA DO GINÁSIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON OSTERNE, CALCULADO 
DE ACORDO COM O  ÍNDICE NACIONAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL – INCC NO 
IMPORTE DE 7,71%, DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DO SALDO DO CONTRATO 
ORIGINAL PASSARÁ DE 344.951,23(TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), PARA 
R$ 371.546,97(TREZENTOS E SETENTA E UM MIL, QUINHENTOS E QUARENTA 
E SEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). O VALOR REAJUSTADO SERÁ 
DE R$ 26.595,74(VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS 
E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 7,71% DO VALOR 
DO CONTRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  2401.27.812.2704.1.096 – CONST. 
GINÁSIO, ESTÁDIO, QUADRAS, COBERTAS, ARENINHAS, CAMPINHO, SKATE-
PARK E DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS, ELEMENTO DE DESPESAS: 

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/OU-
TROS CONVÊNIOS DA UNIÃO. SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE LIMA E FER-
NANDO SOARES FARIAS. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 10 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DECIMO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200309, RESULTANTE DA TOMADA DE PRE-
ÇO Nº 2020.2205-001SECULDES. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESPORTOS E JUVENTUDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2401.27.812.2704.1.096 – CONST. GINÁSIO, ESTÁDIO, QUADRAS, COBERTAS, 
ARENINHAS, CAMPINHO, SKATEPARK E DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPOR-
TIVOS, ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁ-
SIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON OSTERNE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE - CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA COMAR LTDA, CNPJ/MF Nº 09.247.224/0001-77. SIGNATÁRIOS: 
DAVI ALVES DE LIMA E FERNANDO SOARES FARIAS. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 27 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 20220444, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0504.001-SE-
MEB. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.362.1201.2.046 - GE-
RENCIAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO MÉDIO; ELEMENTO 
DE DESPESAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1500100100 – PRÓPRIOS / 0802.12.122.1201.2.041 - GE-
RENCIAMENTO DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB); ELEMENTO 
DE DESPESAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS 1500100100 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER A DEMANDA DE 10 
(DEZ) MESES DE ALUNOS, PROFESSORES E SERVIDORES ADMINISTRATI-
VOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO, COMO TAMBÉM OS 
UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE RESPON-
SABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO ADITI-
VO: 10 (DEZ) MESES. CONTRATADO: S2 TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 05.896.694/0001-00. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA E FRANCISCO SALOMÃO SANTANA MUNIZ. 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 27 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 20220445, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0504.001-SE-
MEB. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.1202.2.031 - GE-
RENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30 %; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1540000000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOS-
TOS 30%. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA ATENDER A DEMANDA DE 10 (DEZ) MESES DE ALUNOS, PROFESSORES 
E SERVIDORES ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MU-
NICÍPIO, COMO TAMBÉM OS UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 (DEZ) MESES. CONTRATADO: S2 TRANS-
PORTES E SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.896.694/0001-00. SIGNA-
TÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E FRANCISCO SA-
LOMÃO SANTANA MUNIZ. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 27 DE ABRIL DE 2023.

AVISO DE ERRATA AO EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº:  20220398, PUBLICADO DIA 10/04/23, NOS JORNAIS: DOM, DOE, DOU 
E O POVO, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0504.001-SEMEB

VERIFICADA A EXISTÊNCIA DE EQUÍVOCO DE DIGITAÇÃO NO CAMPO 
‘CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E ALTERAÇÃO, O MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU SECRETÁRIO(A) RETIFICA: ONDE SE LÊ: 
O VALOR ATUAL DO CONTRATO PASSARÁ DE R$1.298.495,36(UM MILHÃO, 
DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CIN-
CO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), PARA R$ 1.367.195,64 (UM MILHÃO, 
TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). O VALOR DO ACRÉSCIMO SERÁ DE R$ 
68.700,28 (SESSENTA E OITO MIL SETECENTOS REAIS E VINTE E OITO CEN-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

- Página  6 -

TAVOS), CORRESPONDENTE A APROXIMADAMENTE 5,291% DO VALOR DO 
CONTRATO. LEIA-SE AGORA: O VALOR ATUAL DO CONTRATO PASSARÁ DE 
R$ 1.298.495,36(UM MILHÃO, DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATRO-
CENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), PARA R$ 
1.328.926,16 (UM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, NOVECENTOS 
E VINTE E SEIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). O VALOR DO ACRÉSCIMO 
SERÁ DE R$ 30.430,80 (TRINTA MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E OI-
TENTA CENTAVOS), CORRESPONDENTE A APROXIMADAMENTE 2.1584% DO 
VALOR DO CONTRATO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 02 DE MAIO DE 2023, MA-
RIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA - SECRETÁRIO(A) DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230420, REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0103-002PMLN, CUJO OBJETO É O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, BATE-
RIAS E AFINS, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRE-
TARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATANTE: MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ÓRGÃOS PARTICIPANTES; SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA; SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE; 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MU-
LHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; SE-
CRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO E; SUPERINTENDÊNCIA 
DE TRÂNSITO; ORGÃO GERENCIADOR - SECRETARIA DE SAÚDE; ATRAVÉS 
DO SR(A). DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
3.058.996,45(TRÊS MILHÕES, CINQUENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS), FORNECEDORA:  
A ANCHIETA CHAVES JUNIOR ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.701.811/0002-40, 
REPRESENTADA PELA SR(A). ANTONIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR. DATA 
ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, SRA. MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2023.1704-001SEMEB, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO 5º SEMINÁRIO NACIONAL DE 
OBRAS PÚBLICAS E MANUTENÇÃO PREDIAL, A SER REALIZADO EM FOZ 
DO IGUAÇU, PRESENCIAL, NOS DIAS 29 A 31 DE MAIO DE 2023, DE INTERES-
SE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE. FAVORECIDO (A): INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 
– ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA, CNPJ 
10.498.974/0002-81, VALOR DE R$ 4.240,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E QUA-
RENTA REAIS), CORRESPONDENTE A 01 (UMA) INSCRIÇÃO. AS DESPESAS 
DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRERÃO POR CONTA DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0802 12 122 1201 2.041 – GERENCIAMENTO DA SECRETA-
RIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: RECURSO PRÓPRIO. FUNDA-
MENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, C/C OS TERMOS DO ART. 1º DA LEI FEDERAL Nº 14.039/2020, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2020. DETERMINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLICA-
ÇÃO DO DEVIDO EXTRATO NA FORMA DA LEI. CONFORME DECLARAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 02  DE MAIO 
DE 2023, MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE

AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.0902-001/SEMEB

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Li-
citações, torna público aos interessados o resultado do julgamento da análise dos do-
cumentos de habilitação, referente ao EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2023.0902-001/SEMEB. Empresas habilitadas: 01. NASCENTE CONTRUÇÕES 
LTDA. EPP (Observação: Habilitada com ressalvas, essa empresa se encontra com a 
certidão Federal vencida) CNPJ Nº 15.372.706/0001-51; 02. MCO CONTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 23.474.774.0001-50. 03. AJ CONSTRU-
TORA E TRANSPORTE LTDA.  CNPJ Nº 74.022.229/0001-63.; 04. MV2 ENERGIA 
SOLAR E ENGENHARIA CNPJ Nº 38.284.700/0001-28; 05. DUVALE PROJETOS 
E CONTRUÇÕES LTDA. CNPJ Nº 10.842.734.0001/71; 06. WU CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 10.932.123/0001-14; 07. WSC EMPREENDIMENTOS E 
CONTRUÇÕES LTDA. CNPJ Nº 03.231.417/0001-53; 08.  CONSTRUTORA VIPOM 
EIRELI CNPJ Nº 34.631.462/0001-29; 09. MANDACARU CONTRUÇÕES E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA. CNPJ Nº 27.583.854/0001-02; 10. DINÂMICA EMPREENDI-
MENTOS CNPJ Nº 25.025.604/0001-13; 11. 2Y CONSULTORIA, CONTRUÇÕES E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 27.717.419/0001-15; 02. VK CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ Nº 09.042.893/0001-02; 13. ELETROCAMPO 
SERVIÇOS E CONTRUÇÕES LTDA. CNPJ Nº 63.551.378/0001-01 Empresas inabili-
tadas e seus respectivos motivos: 01. NASCIMENTO CONTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI, CNPJ Nº. 37.155.085/0001-97, itens: 3.2.5, 3.2.6, 3.3.1, 3.4.2.2; 02. EMPRESA 
LIMOEIRENSE DE CONTRUÇÃO CIVIL (CONTRUTORA LIMOEIRENSE), CNPJ 
Nº. 32.511.476/0001-83; itens: 3.4.1.2, 3.4.2.2; 03. T E R ENGENHARIA, CNPJ Nº. 
27.066.668/0001-00, itens: 3.4.1.2, 3.4.2.2; 04. MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ Nº. 09.423.269/0001-55, item: 3.4.2.2; 05. MV e R LOCAÇÕES E CONS-
TRUÇÃO, CNPJ Nº. 19.732.774.0001-35, item: 3.4.1.3; 06. MAREA LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº. 10.923.326/0001-44, itens: 3.4.1.3, 3.4.1.3.1, 3.4.2.1, 
3.4.2.4.1; 07. FOCU LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº. 48.684.766/0001-
69, item: 3.4.2.2; 08. REMC CONTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA. EPP, CNPJ Nº. 25.078.864/0001-57, item: 3.4.2.2; 09. RPA. SERVIÇOS 
(RPA. AMORIM SERVIÇOS, CNPJ Nº. 41.411.254/0001-80, item: 3.4.2.2; 10. TECTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ Nº. 20.160.697.0001-75, item: 3.4.2.2; 11. CMN 
CONTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº. 05.930.280/0001-23, item: 3.4.2.2; 12. 
PLATINUS ENGENHERIA E CONTRUÇÕES EIRELI ME, CNPJ Nº. 27.135.164/0001-
82, item: 3.4.2.2. 13. SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº. 
30.412.053/0001-80, item: 3.4.2.2. 14. CONSBRAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS LTDA, CNPJ Nº. 07.544.576/0001-69, item: 3.4.2.2. 15. ARCTURO CON-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 03.077.025/0001-81, item: 3.4.2.4. Poderá 
os licitantes interpor Recurso Administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da 
publicação legal, com base no art. 109, I, a, da lei 8.666/93 . Para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
- Limoeiro do Norte – Ceará ou através do sítio eletrônico: www.tce.ce.gov.br. Este aviso 
será publicado no site www.tce.ce.gov.br e Jornal de Grande Circulação – O POVO. Li-
moeiro do Norte-CE, 02 de maio de 2023. HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA.

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

Procuradoria-Geral do Município (PGM)

ATO N.º 003, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

Designa Procuradora do Município para emitir pareceres devido 
às férias da Procuradora-Geral Adjunta do Município.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a Procuradora da Procuradoria Geral do Município (PGM), doutora 
ANA REGINA CONRADO DE SOUZA, para substituir a doutora JANINE CHAVES 
COÊLHO GUERREIRO, Procuradora Geral Adjunta do Município, na emissão de pare-
ceres durante as férias desta.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte/CE, 28 de abril de 2023.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

 ERISDANIA DE BRITO MARTINS
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA PROJETO DE IRRIGAÇÃO( SEM O USO DE AGROTÓXICO - PLANTAÇÃO 
DE BANANA - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO SITE - NOME DO 
BENEFICIÁRIO: ERISDANIA DE BRITO MARTINS  - LOCALIZAÇÃO: SITIO 
SANTA TEREZINHA, S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS 
NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

 ATAÍDES BARRA DE OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

- Página  7 -

PARA PROJETOS AGRICOLAS DE SEQUEIRO (SEM USO DE AGROTÓXICO) - 
FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO SITE - NOME DO BENEFICIÁRIO: 
ATAÍDES BARRA DE OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO PASTA, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.453, de 03 de maio de 2023 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-05-03T13:39:10-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




